
1 　会 計 別 の 当 初 予 算 額

（単位：千円）

平 成 ２０ 年 度 平 成 １９ 年 度 増     減     額 増  減  率

(%)

23,830,000 23,100,000 730,000 3.2

8,473,494 8,135,423 338,071 4.2

3,165,140 2,379,380 785,760 33.0

25,657 26,506 △ 849 △ 3.2

892,208 6,612,977 △ 5,720,769 △ 86.5

125,808 128,113 △ 2,305 △ 1.8

4,082,484 4,077,282 5,202 0.1

137,135 139,285 △ 2,150 △ 1.5

701,939 - 701,939 皆増

17,603,865 21,498,966 △ 3,895,101 △ 18.1

2,667,450 3,041,479 △ 374,029 △ 12.3

44,101,315 47,640,445 △ 3,539,130 △ 7.4

南河原地区簡易水道

公営企業会計（上水道）

合 　　　　　　　　　　計

小 計

会　　　　　計　　　　　名

一 般 会 計

長 野 土 地 区 画 整 理

下 水 道

老 人 保 健

国 保

交 通 災 害 共 済

特

別

会

計
後 期 高 齢 者 医 療

介 護 保 険
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附表　１ 当  初  予  算  額  の  推  移

238.80

228.88
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236.88

216.10
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210.20
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195

200

205

210

215

220

225

230

235

240

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 年度
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億円

△6.1%

特　　別　　会　　計

8,473,494

5,820,779

6,260,662

7,049,898

8,135,423

4,082,484

2,907,217
3,117,620

4,077,2823,901,283

3,165,140
2,752,6922,891,531

2,485,391
2,379,380

892,208

5,947,398
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4,000,000
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千円

国   保
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下水道

老人保健

3.6%

0.1%

3.2%

0.8%

△4.2%

△2.2%

5.8%

△8.8%

9.8%
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２ 　 一 般 会 計 款 別 の 状 況

（１）　歳　　入 （単位：千円）

（A)      の

区                          分 平成２０年度 平成１９年度 増   減   額 増  減  率 構  成  比

(A) (B) (A) - (B) (%) (%)

11,582,428 11,429,666 152,762 1.3 48.6

400,000 416,000 △ 16,000 △ 3.8 1.7

40,000 30,000 10,000 33.3 0.2

30,000 30,000 0 0.0 0.1

30,000 40,000 △ 10,000 △ 25.0 0.1

750,000 770,000 △ 20,000 △ 2.6 3.2

340,000 370,000 △ 30,000 △ 8.1 1.4

115,000 110,000 5,000 4.5 0.5

3,160,000 3,000,000 160,000 5.3 13.3

18,000 18,000 0 0.0 0.1

356,277 354,395 1,882 0.5 1.5

266,481 267,329 △ 848 △ 0.3 1.1

2,011,217 1,623,959 387,258 23.8 8.4

1,166,280 1,105,376 60,904 5.5 4.9

47,650 33,748 13,902 41.2 0.2

550 550 0 0.0 0.0

410,000 560,000 △ 150,000 △ 26.8 1.7

450,000 450,000 0 0.0 1.9

485,917 472,977 12,940 2.7 2.0

(1,835,000) (△183,000) (△9.1) (7.8)
2,170,200 2,018,000 152,200 7.5 9.1

(23,494,800) (394,800) (1.7)
23,830,000 23,100,000 730,000 3.2 100.0

地 方 消 費 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

交通安全対策特別交付金

県 支 出 金

財 産 収 入

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 交 付 税

計

寄 附 金

市 債

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入
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（２）　歳　　出 （単位：千円）

（A)      の

区                          分 平成２０年度 平成１９年度 増   減   額 増  減  率 構  成  比

(A) (B) (A) - (B) (%) (%)

263,578 272,055 △ 8,477 △ 3.1 1.1

3,157,422 3,235,388 △ 77,966 △ 2.4 13.2

6,643,014 6,422,688 220,326 3.4 27.9

1,525,148 1,612,666 △ 87,518 △ 5.4 6.4

68,232 73,906 △ 5,674 △ 7.7 0.3

354,889 455,743 △ 100,854 △ 22.1 1.5

252,301 231,153 21,148 9.1 1.1

4,300,162 3,729,978 570,184 15.3 18.0

993,420 1,020,302 △ 26,882 △ 2.6 4.2

3,142,966 3,241,886 △ 98,920 △ 3.1 13.2

(2,772,931) (△10,694) (△0.4) (11.8)
3,108,131 2,783,625 324,506 11.7 13.0

737 610 127 20.8 0.0

20,000 20,000 0 0.0 0.1

(23,494,800) (394,800) (1.7)
23,830,000 23,100,000 730,000 3.2 100.0

総 務 費

民 生 費

議 会 費

公 債 費

教 育 費

土 木 費

消 防 費

農 業 費

商 工 費

衛 生 費

労 働 費

※1　歳入のうち、平成20年度「市債」2,170,200千円の内訳は、
　　・特例地方債(臨時財政対策債)  　　　 　　　　　　　　　　　755,000千円
　　・その他建設事業債等　　　　   　　　　　　　　　　         1,415,200千円　　となっている。
　
　　なお、特例地方債とは、交付税の減額や減税など国の政策に伴う市の減収を補てんするための
　　借り入れで、返済の際に全額が交付税として戻ってくるものである。

※2　歳入「市債」「計」及び歳出「公債費」「計」の（　　）内は、公的資金補償金免除繰上償還に
　　　おける借換額（335,200千円）を除いた数値である。
　

予 備 費

計

諸 支 出 金
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附表　２ 一　般　会　計　歳　入　歳　出

市民１人当たり款別予算額
　人 口　　８７，６８３ 人

（平成２０年１月１日現在）

歳　　入

14,186

132,094

諸収入
5,542

地方譲与税
4,562

繰入金
4,676

県支出金
13,301

地方消費税交付金
8,554

22,937

繰越金
5,132

24,751

36,039

歳　　出

49,042

75,762

6,897

36,010

35,845

35,447

17,394

4,047
11,330

市　税

地方交付税

市　債

国庫支出金

その他

「市債」の内訳は、
・特例地方債    8,611円
・その他建設事業債等
                   16,140円

土木費
教育費

民生費

衛生費

総務費

公債費

農業費 その他

消防費

271,774円

271,774円
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一人当たり市税負担額の推移

129,432
132,094

111,559

120,059
115,469

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

H１
６（
決
算
）

H１
７（
決
算
）

H１
８（
決
算
）

H１
９（
当
初
予
算
）

H２
０（
当
初
予
算
）

円

自主財源比率の推移

58.7

55.7 55.4

62.8

57.1

40

45

50

55

60

65

H１
６（
決
算
）

H１
７（
決
算
）

H１
８（
決
算
）

H１
９（
当
初
予
算
）

H２
０（
当
初
予
算
）

％

歳出目的別構成比の推移

24.0

20.8

26.5

27.8

27.9

20.3

14.1

17.1

16.1

18.0

12.2

11.0

12.7

14.0

13.2

13.1

10.7

13.4

14.0

13.2

11.5

10.2

12.0

12.1

13.0

6.2

6.5

6.6

7.0

6.4

4.0

3.2

4.3

4.4

4.2

7.1

22.2

5.9

2.6

1.5

2.0

1.5

1.3

1.6

2.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H１６（決算）

H１７（決算）

H１８（決算）

H１９（当初予算）

H２０（当初予算）

民生費 土木費 総務費 教育費 公債費 衛生費 消防費 農業費 その他
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３ 　性 質 別 分 析 表 （一般会計歳出）

（単位：千円）

4,802,094 20.6 4,987,180 21.6 4,943,883 20.7 3.9 △ 0.9

3,431,051 14.7 3,625,469 15.7 3,838,920 16.1 5.7 5.9

(2,811,152) (12.0) (△0.4)
2,849,586 12.2 2,821,846 12.2 3,146,352 13.2 △ 1.0 11.5

3,803,342 16.3 2,257,257 9.8 2,619,074 11.0 △ 40.7 16.0

454,635 1.9 188,363 0.8 1,105,173 4.6 △ 58.6 486.7

3,293,307 14.1 2,068,894 9.0 1,513,901 6.4 △ 37.2 △ 26.8

3,783,476 16.2 4,258,144 18.4 4,138,162 17.4 12.5 △ 2.8

264,091 1.1 329,913 1.4 273,188 1.1 24.9 △ 17.2

1,287,199 5.5 1,468,813 6.4 1,947,679 8.2 14.1 32.6

11,048 0.0 339,446 1.5 349,467 1.5 2,972.5 3.0

100 0.0 130 0.0 5,430 0.0 30.0 4,076.9

300 0.0 80,800 0.3 10,800 0.1 26,833.3 △ 86.6

3,124,081 13.4 2,911,002 12.6 2,537,045 10.6 △ 6.8 △ 12.8

- - 20,000 0.1 20,000 0.1 - 0.0

(23,494,800) (1.7)
23,356,368 100.0 23,100,000 100.0 23,830,000 100.0 △ 1.1 3.2

積 立 金

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

建 設 事 業 費

※　「公債費」「計」の（　　）内は、公的資金補償金免除繰上償還における借換額（335,200千円）を除いた
　　　数値である。

20/19
       (%)

     増     減     率

予 算 額 構成比
　　　(%)

19/18
        (%)

平 成 ２ ０ 年 度

予 算 額 構成比
　　　(%)

予 備 費

投資及び出資金

貸 付 金

繰 出 金

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

計

区　　　　　　分

平 成 １ ９ 年 度

決 算 額 構成比
　　　(%)

（ 補 助 事 業 ）

（ 単 独 事 業 ）

平 成 １ ８ 年 度
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　附表　３

市民１人当たり性質別予算額

7,514

22,213

28,934

29,870

35,883

43,782

47,194

56,384

歳　　出 円

20.5

18.2

20.6

21.6

20.7

15.6

13.7

16.2

18.4

17.4

13.2

11.4

14.7

15.7

16.1

11.6

10.2

12.2

12.2

13.2

16.2

30.7

16.3

9.8

11.0

12.4

10.0

13.4

12.6

10.6

6.4

5.0

5.5

6.4

8.2

0.8

1.1

3.3

2.8

4.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H１６（決算）

H１７（決算）

H１８（決算）

H１９（当初予算）

H２０（当初予算）

人件費 物件費 扶助費 公債費 建設事業費 繰出金 補助費等 その他

性 質 別 構 成 比 の 推 移

271,774円

人件費

物件費

扶助費

建設事業費

繰出金

補助費等

その他

公債費

歳　　出
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４ 　節 別 分 析 表 （一般会計歳出）

（単位：千円）

228,882 1.0 236,589 1.0 223,408 0.9 3.4 △ 5.6

2,173,883 9.3 2,169,148 9.4 2,135,506 9.0 △ 0.2 △ 1.6

1,883,251 8.1 1,992,231 8.6 1,991,465 8.4 5.8 △ 0.0

599,140 2.6 613,308 2.7 618,765 2.6 2.4 0.9

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

1,447 0.0 1,520 0.0 1,520 0.0 5.0 0.0

285,349 1.2 316,635 1.4 327,186 1.4 11.0 3.3

89,440 0.4 114,502 0.5 106,349 0.4 28.0 △ 7.1

26,554 0.1 36,956 0.2 36,476 0.2 39.2 △ 1.3

1,531 0.0 2,899 0.0 2,940 0.0 89.4 1.4

774,802 3.3 848,997 3.7 789,327 3.3 9.6 △ 7.0

218,367 0.9 256,449 1.1 219,835 0.9 17.4 △ 14.3

3,306,138 14.1 3,500,265 15.2 3,393,117 14.3 5.9 △ 3.1

345,688 1.5 327,141 1.4 317,265 1.3 △ 5.4 △ 3.0

2,311,859 9.9 1,503,835 6.5 1,196,917 5.0 △ 35.0 △ 20.4

17,658 0.1 20,274 0.1 18,716 0.1 14.8 △ 7.7

842,583 3.6 289,420 1.3 186,261 0.8 △ 65.7 △ 35.6

295,991 1.3 235,838 1.0 204,555 0.9 △ 20.3 △ 13.3

1,544,104 6.6 1,775,237 7.7 2,168,183 9.1 15.0 22.1

2,342,480 10.0 2,605,331 11.3 2,797,072 11.8 11.2 7.4

300 0.0 80,800 0.3 10,800 0.0 26,833.3 △ 86.6

48,418 0.2 47,054 0.2 933,029 3.9 △ 2.8 1,882.9

2,841,839 12.2 2,813,614 12.2 3,198,119 13.4 △ 1.0 13.7

100 0.0 130 0.0 5,430 0.0 30.0 4,076.9

49,283 0.2 377,681 1.6 387,702 1.6 666.4 2.7

450 0.0 471 0.0 446 0.0 4.7 △ 5.3

2,927 0.0 2,873 0.0 2,816 0.0 △ 1.8 △ 2.0

3,123,904 13.4 2,910,802 12.6 2,536,795 10.7 △ 6.8 △ 12.8

23,356,368 100.0 23,080,000 100.0 23,810,000 100.0 △ 1.2 3.2

28 繰 出 金

26 寄 附 金

27 公 課 費

計

24 投 資 及 び 出 資 金

25 積 立 金

22 補償補填及び賠償金

23 償還金利子及び割引料

5 災 害 補 償 費

21 貸 付 金

10 交 際 費

15 工 事 請 負 費

6 恩 給 及 び 退職 年金

1 報 酬

2 給 料

3 職 員 手 当 等

4 共 済 費

役 務 費

7 賃 金

8 報 償 費

公 有 財 産 購 入 費

14 使 用 料 及 び 賃 借料

9 旅 費

13 委 託 料

11 需 用 費

12

区　　　　　　分

20 扶 助 費

19 負担金補助及び交付金

18 備 品 購 入 費

16 原 材 料 費

17

19/18
        (%)

平 成 １ ８ 年 度

決 算 額 構成比
　　　(%)

平 成 １ ９ 年 度

予 算 額 構成比
　　　(%)

※　この表には予備費を含まない。

平 成 ２ ０ 年 度

20/19
       (%)

  増     減     率

予 算 額 構成比
　　　(%)
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　附表　４

※　平成１７年度決算額の数値は旧南河原村分を含まない。

13.8
11.7

14.1 15.2 14.3

11.7

10.3

12.2
12.2 13.4

8.8

7.8

10.0
11.3 11.8

12.4

9.6

13.4
12.6 10.7

6.9

5.5

6.6
7.7 9.1

8.8

7.3

9.3

9.4 9.0

8.7

7.1

8.1

8.6 8.4

8.7

6.2

9.9
6.5

5.0
1.7

3.93.4

3.7
3.3

2.4

2.0

2.6 2.7
2.61.6
1.6

12.5

28.5

10.1
8.3 6.9

0.7

0.20.2

2.8

3.3

0.2

0.5

0.2

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

H１
６（
決
算
）

H１
７（
決
算
）

H１
８（
決
算
）

H１
９（
当
初
予
算
）

H２
０（
当
初
予
算
）

その他

積立金

共済費

需用費

補償補填及び賠償金

工事請負費

職員手当等

給料

負担金補助及び交付金

繰出金

扶助費

償還金利子及び割引料

委託料

節 別 構 成 比 の 推 移
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